



SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
Departamento Regional no Estado do Pará
Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/0086

OBJETO: Registro de preço para aquisição de material de limpeza e higiene para o almoxarifado central do Sesc Pará.

ADENDO Nº I – 06/01/2022

ESCLARECIMENTOS

Prezados (as) Senhores (as) Licitantes,

Considerando os questionamentos apresentados por licitantes interessados em participar do Pregão em epígrafe, tornamos público e apresentamos o esclarecimento solicitado de acordo com o parecer da engenharia, conforme abaixo:

Esclarecimento 1: “Sr. Pregoeiro (a), solicitamos, esclarecimento, referente aos itens acima citado, no se refere, LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, PUNHO LONGO, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL (LÁTEX), AMBIDESTRA, SUPERFÍCIO LISA COM PÓ BIOABSORVIVEL DE AMIDO DE MILHO, TAMANHO M. CAIXA COM 10 PACOTES. Queremos tirar dúvidas, no que se refere à caixa com 10 pacotes, esses pacotes contém, quantas luvas, salientamos que numa caixa de luvas normal o quantitativo, são de 100 unidades por caixa..”

Resposta 1: Informamos que a quantidade solicitada é caixa mãe, contendo 10 caixas pequenas com 100 unidades por caixa, ou seja, a caixa mãe contem 1.000 unidades no total.

Esclarecimento 2: “Vimos por meio deste solicitar esclarecimento sobre os itens 03 e 22 do Pregão Eletrônico 086/2021 a ser realizado dia 13/01/2022. O fato é que o item 03 (PAPEL TOALHA INTERFOLHADO COR BRANCO 20CM X 21CM 100% CELULOSE VIRGEM, NÃO RECICLADO, DESIGN PERSONALIZADO COM GOFRAGEM E MACIA DOS DOIS LADOS COM CERTIFICAÇÃO DE PRODUTO) - gostaríamos de saber sobre quantas folhas os senhores pedem no fardo e o que quer dizer design personalizado se caracteriza com timbrado do sesc? E quanto ao item 22 (ESPONJA DUPLA FACE - MEDINDO 110 X 75 X 20 MILIMETROS COMPOSIÇÃO: FIBRA SINTÉTICA E MINERAL ABRASIVO, UNIDA POR RESINA À PROVA DE ÁGUA, COR AMARELA/VERDE, AGENTE ANTIBACTÉRIAS, PACOTE COM 3 UNIDADES, APRESENTANDO VALIDADE 36 MESES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO E DO FABRICANTE. CAIXA CONTENDO 12 PACOTES, CADA PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES.) - gostaria de saber ao certo se os senhores desejam ter caixas contendo 12 pacotes de 03 unidades ou caixas contendo 10 unidades somente.”

Resposta 2: Conforme solicitado segue os devidos esclarecimentos: Item 03 (Papel Toalha Interfolhado) - O fardo deve conter 1000 folhas por fardo. Item 22 (Esponja Dupla Face) - Cada caixa contendo 12 pacotes, e cada pacote com unidades. Totalizando 36 unidades por caixa.

A Pregoeira está disponível para prestar demais esclarecimentos de quaisquer dúvidas que venham a surgir.